

02112

**MASTER OF ARTS
(POLITICAL SCIENCE)**

Term-End Examination

June, 2016

**MPSE-002 : STATE AND SOCIETY IN LATIN
AMERICA**

Time : 2 hours

Maximum Marks : 50

Note : Attempt five questions in all, selecting at least two questions from each section. All questions carry equal marks. Answer each question in about 400 words.

SECTION - I

1. Describe how the socio - economic development of Latin America has been affected by colonialism.
2. Describe the main characteristics of the political traditions in Latin America.
3. What do you understand by the term "Democratic Conditionalities" ? Explain.
4. Critically examine the merits and demerits of the Import Substitution Industrialisation Policy adopted by Latin America during the decades of 1950 - 1970.
5. Describe the patterns of the Democratic transition in Latin America.

SECTION - II

6. Write an essay on Women's Mobilisation in Latin American Countries.
 7. Analyse the economic and political factors that ultimately led to regional cooperation among some of the Latin American Countries.
 8. Examine the impact of neo - liberalism in Latin America.
 9. Describe the nature of relationship between Latin America and the Asia Pacific.
 10. Write short notes on the following :
 - (a) Military in Latin American Politics
 - (b) Development State
-

स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम
(राजनीति शास्त्र)
सत्रांत परीक्षा
जून, 2016

एम.पी.एस.ई.-002 : लातिनी अमेरिका में राज्य और समाज

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दें, प्रत्येक अनुभाग में से कम से कम दो प्रश्न चुनते हुये। सभी प्रश्नों के समान अंक हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 400 शब्दों में दें।

अनुभाग - I

1. वर्णन करें कि लातिनी अमेरिका का सामाजिक-आर्थिक विकास उपनिवेशीकरण से कैसे प्रभावित हुआ है?
2. लातिनी अमेरिका की राजनीतिक परंपराओं के मुख्य लक्षणों का वर्णन करें।
3. "Democratic Conditionalities" शब्द से आप क्या समझते हैं? व्याख्या करें।

4. 1950 से 1970 तक के दशकों में लातिनी अमेरिका द्वारा अनुसरण की जाने वाली आयात प्रतिस्थापन औद्योगीकरण नीति की खूबियों और कमियों की समीक्षा कीजिए।
5. लातिनी अमेरिका में गणतंत्रीय परिवर्तन की रूपरेखाओं का वर्णन कीजिए।

अनुभाग - II

6. लातिनी अमेरिकी देशों में महिलाओं की लामबंदी पर एक निबंध लिखें।
7. उन आर्थिक और राजनीतिक कारकों का विश्लेषण करें जिनके कारण आखिरकार कुछ लातिनी अमेरिकी देशों में क्षेत्रीय सहयोग हुआ।
8. लातिनी अमेरिका में नव-उदारवाद के प्रभाव का परीक्षण करें।
9. लातिनी अमेरिका और एशिया पैसिफिक के सम्बंधों की प्रकृति का वर्णन करें।
10. निम्न पर संक्षिप्त लेख लिखें :
 - (a) लातिनी अमेरिकी राजनीति में मिलिट्री
 - (b) विकासवादी राज्य